Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

 REQUERIMENTO Nº 0037/2020                                       Em, 18 de maio de 2020.

SOLICITA AO EXMO. PREFEITO AS INFORMAÇÕES
SOBRE TODOS OS  REPASSES DE RECURSOS SEJAM
FÍSICOS, HUMANOS OU FINANCEIROS REPASSADOS
MENSALMENTE AO MUNICÍPIO PELO  GOVERNO
FEDERAL E/OU ESTADUAL PARA O ENFRENTAMENTO
DA PANDEMIA EM DECORRÊNCIA DA COVID-19 (NOVO
CORONAVÍRUS).

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

               Os vereadores que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público,

Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr. Prefeito solicitando

informações sobre todos os repasses de recursos sejam físicos, humanos ou financeiros repassados

mensalmente ao Município pelo Governo Federal e/ou Estadual para o enfrentamento da pandemia em

decorrência da COVID 19 ( novo corona virus) de forma detalhada e com dados mensais a partir de seu

recebimento.

Sala das Sessões, em 18 de maio de 2020.

ACHILLES BARRETO

ADEIR NOVAES ALEXANDRA CODEÇO EDILAN FERREIRA

GUILHERME MOREIRA JEFFERSON VIDAL    LETÍCIA JOTTA        LUIS GERALDO S. DE

AZEVEDO

MIGUEL ALENCAR                         OSÉIAS RODRIGUES

    RAFAEL PEÇANHA  RICARDO MARTINS

RODOLFO AGUIAR

SILVIO DAVID  VAGNE AZEVEDO  VANDERLEI  BENTO

VINÍCIUS CORRÊA

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

 CONSIDERANDO que os Governos Federal e Estadual divulgaram algumas medidas de ajuda aos

municípios para o enfrentamento da pandemia em decorrência da Covid-19 (novo coronavírus);e  que é preciso dar

transparência para os repasses recebidos, demonstrando onde e como os recursos foram aplicados como função do

Poder Legislativo:

 REQUEREMOS, nos termos regimentais, fornecimento das diversas informações sobre repasses do

Governo Federal e Estadual para o enfrentamento da pandemia em decorrência da COVID-19 (Novo Coronavírus),

sendo necessário planilhamento mensal desses repasses e demonstrativo de sua aplicação.